1

平成２１年６月１６日教育研究評議会議事要旨

本部棟大会議室

午後２時００分～３時００分

議   長  濱田総長

佐藤，松本，前田，小島，田中各評議員（理事）

井上，清水，名川，保立，北森，小松，木村，福田，生源寺，森，伊藤，国友，

山影，木村，武藤，市川，杉山，入村，大島，大和，石田，下山，清木，平田，

羽田，末廣，野城，加藤，秋山，梶田，家，西田，宮野各評議員

古田附属図書館長

米澤情報基盤センター長代岡本大学総合教育研究センター長

辰野，江川各理事

漆舘監事

杉山，三浦，尾越，櫛山各副理事

本 部  矢野，谷合，影山代梨本グループ長，貴志，白勢，鈴木，若井，吉井，丹沢各統括長

関谷副統括長

鈴木（規），玉田，鈴木（成），野口各グループ長

平成２１年４月１４日教育研究評議会議事要旨（案）は，確認のうえ，原案どおり承認された。

１ 学内外情勢について（資料２）

総長から，前回教育研究評議会以降の学内外情勢について資料２のとおり報告があった。

２ 名誉教授の称号授与について（資料３）

  名誉教授選考委員会委員長の山影総合文化研究科長から，前回の教育研究評議会において審査を付

託されてから，２回の選考委員会を開催し，推薦のあった名誉教授候補者６９名全員について，本学

の名誉教授としての資格要件を満たしているとの結論を得た旨報告があった。

 以上の報告の後，総長から，名誉教授称号授与規則の規定に則り表決を本日行いたい旨を諮り，異

議なく了承された。

 投票に先立ち総長から，従来の取扱いに倣い表決権を行使しない旨の発言があり，次いで，人事・

労務系統括長から議決要件等について説明があり，定足数を確認した後，投票が行われた。

 開票は，教育学研究科長及び海洋研究所長の立会いの下に行われ，その結果について，総長から，

名誉教授候補者６９名全員について必要とされる出席者の４分の３以上の賛成が得られた旨報告があ

り，候補者全員に名誉教授の称号を授与することとした。

３ 各部局の組織等に関する規則の一部改正について（資料４）

  田中理事から，教養学部組織規則について，附属施設の設置に伴い所要の改正を行うもの，教育学

研究科運営組織規則について，教育会議の構成を改めることに伴い所要の改正を行うもの及び医科学

研究所規則について附属研究施設を改組することに伴い所要の改正を行うものである旨説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとし

た。

４ 東京大学における教員の任期に関する規則の一部改正について（資料５）

佐藤理事から，医科学研究所，医学系研究科，分子細胞生物学研究所，情報基盤センター及び先端

科学技術研究センターにおいて，既に導入している教員の任期制の教育研究組織等の見直しを行うこ

 2

とに伴い所要の改正を行うものである旨説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとし

た。

５ 大学評価について（資料６）

佐藤理事から，法令の定めにより国立大学法人評価委員会の評価を受ける平成２０事業年度の業務

実績報告書（案），大学機関別認証評価に関する自己評価書（案）を取りまとめた旨説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，経営協議会に付議すること

とした。

６ 第二期中期目標・中期計画について（資料７）

  佐藤理事から，第二期中期目標・中期計画素案について，資料７のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり承認され，経営協議会に付議すること

とした。

７ 国際学術交流協定締結等について（資料８）

  田中理事から，国際交流協定の締結等について，資料８のとおり報告があった。

８ 寄附金及び寄附物品等の受納について（資料９）

松本理事から，平成２０年度２，３月分について，資料９のとおり報告があった。

９  寄付講座等の諸会議への報告について（資料１０）

  松本理事から，寄付講座等の諸会議の報告に関する今後の方針について，資料１０のとおり報告が

あった。

10  寄付講座等の設置等について（資料１１～１６）

  松本理事から，医学系研究科「分子血管内分泌学」を平成２１年６月１日から５年間，総合文化研

究科「組織可塑性科学」を平成２１年１０月１日から３年間，総長室「航空イノベーション」を平成

２１年８月１日から５年間設置する旨，医学系研究科「免疫細胞治療学（メディネット）」を平成２

１年６月１日から５年間，医学系研究科「臨床分子疫学（田辺三菱製薬）」を平成２１年６月１日か

ら５年間更新する旨，また，新領域創成科学研究科「健康スポーツ科学」の期間を変更する旨報告が

あった。

11 その他

以上